Quintum refert Abu-David Thalefinus, qui asseruit te illud audivisse ab Alhomed filio Baharan, E qui

qui id audiverat à Sahar filio Haufeb, qui faciebat auctorem ejus Ebn-Abbas, quem ita audiverat dicentem: *Convenit aliquando caetera Judaeorum ad Prophetam Mahumetum, & dixerunt illi: O Legate Dei, divina nobis quadam, de quibus te interrogabimus, quae nemo scit nisi Propheta. Dic nobis quatuor: Quis fuerit cibus, quem Israel interdixit sibi, antequam traderetur Tentateuchus. Quando cum viro, & muliere nascatur mafculus, vel femina. Quomodo sese habeat in suo somno hic Propheta. Quis Angelorum sit Index, seu res manifestet. Respondit Mahumetus ad primum: Israelem, seu Jacobum, vehementer correptum morbo, diu agrotasse, & interim vomisse Deo, si ipsum ex eo morbo sanaret, se interdixit sibi id quod magis appetebat de cibo, & potu, nempe lac & carnem cameli. Dixerunt Judaei: Ita est per Deum. Respondit Mahumetus ad secundam, & tertiam questionem id quod jam supra responderat aliis Judaeis: & hi responsum cum plausu probaverunt. Ad quartam verò respondit: Index meus, & dux meus est Gabriel, neque misit Deus unquam Prophetam illum, quin Gabriel esset director illius. Tunc Judaei: Si ita est, inquit, separabimur à te: nam si fuisset alius, quam Gabriel, certe secuti fuissetis te, & te veraciter predicavissetis. Dixit eis Mahumetus: Et quid vos detinet, ne credatis ei? Responderunt: Quia Gabriel inter Angelos est hostis Judaeorum.*

Mirum est, Ahmedum Mahumetanorum Doctorem & Antefigmentum, velle his nugis, quae vel aniculas, ac pueros dedecrent, Prophetæ suo fidem comparare. Sed bene est: hæc nobis satis sunt ad omnem illi fidem detrahendam. Et nihilominus ille hæc eadem magni facit, ita subdens: *In his narrationibus Sapientes Judaeorum, quales erant Abdallah filius Salam, & alii, interrogabant eum de rebus, quas asserabant, nullum scire, nisi Prophetam; vel unum, aut ad summum duos, qui non essent Prophetae. Et hujusmodi interrogationibus experiebantur eum, ut constaret, utrum sciret ipsis respondere. Si enim sciret id, quod nullus sciebat nisi Propheta: utique erat Propheta. Et patet, intentum eorum in hoc adimplendum fore, si cognovissent, eum non didicisse hæc à Christianis, & Judaeis, seu ab alio ab his instructo. Aliàs manifestum est, has quaestiones aliquos homines scrivisse, sed à Prophetis didicisse. Et hoc manifestum est; Scripturales scilicet, qui has ei proponebant, certos fuisse, nullum hominem docuisse Mahumetum, quæ habebantur in scientia eorumdem Scripturalium. Si enim hoc non existimassent de eo, non fuissent assenti inceptum suum, experiendi, utrum esset Propheta, nec ne. Nullum itaque est dubium, quin illi omnino supponerent, eum non didicisse eas à Scripturalibus: praesertim quia si eas à quopiam Scripturalium didicisset, & deinde voluisset eosdem redarguere tamquam mendaces, & eos oppugnare: ipsi hoc manifestassent, & apud ipsos Scripturales vulgatum fuisset. Cùmque ad praedictas quaestiones respondisset, dixissent ei: Hæc à tali, & tali ex nobis didicisti: vel, hoc docuerant te aliqui ex nostra secta.*

Quid tibi videtur, Lector, de hoc acumine Chrylippo, & de hac Socratica sapientia? Sed attende reliqua, quibus tam spiritum propheticum, quam miraculorum donum Prophetæ sui nititur confirmare.

*Argumenta Mahumetanorum pro asserendis miraculis Prophetæ sui.*

**V**ix dici potest quàm multa congerant argumenta Doctores Moslemi ad stabilendam veritatem miraculorum Mahumeti. Hæc refert Ahmed filius Abdolhalim in sua Apologia satis diffusè.

Verba ipsius asseram ex Arabico summa fidelitate translata; iis tantummodo relictis, quæ ad rem non faciunt.

Ita igitur ille in Apologia, pag. mihi 419. Hæc igitur miracula partim sunt ex Alcorano, partim habentur ex traditione, ac fama vulgata, ac quæ norunt ea omnes in communi, & in particulari: cujusmodi est, quòd ex digitis ejus aqua emanaverint. Nam unumquodque horum miraculorum vulgatum est historiis, & fama, & latè emanavit inter homines à generatione in generationem ab avitis ad nepotes: & nulla natio est in gente Arabum, in qua hæc miracula notificata, & publicata non fuerint: & tradita sunt memoria, & libris, magis quàm multa, quæ habentur in Alcorano: & hoc, quia miracula Mahumeti fuerunt multa, ex quibus plura facta sunt coram multis testibus. Hæc autem narrabant inter se: & cùm ii, qui praesentes fuerant, referrent aliis testibus, magis illustrata fiebant. Probat deinde Adversarius Mahumeti miracula, vulgatiore ac celebriora fuisse apud Mahumetanos, quàm leges, & statuta Alcorani: imò quàm miracula Prophetarum præcedentium, & historiarum Regum, ac Principum, & bellorum antea gestorum etiam; ab ipso Mahumeto, in quorum notitia plurimum hallucinantur, & multa ignorant, aut mentuntur. Quin etiam plures Mahumetanorum, quantumvis doctos, ac peritos, ignorare ea, quæ apud Christianos, vel Judæos per traditionem habentur. Imò & apud quamlibet nationem Mahumeticam quædam reperiri antiquorum dicta, aut facta, quæ aliæ nationes ne audierunt quidem. Præterea non pauca, ab ipsis Mahumetanis de Propheta suo circumferri, quæ ab omni veritate sunt aliena: E. G. illum plures peregrinationes sacras obiisse post Hegiram, quàm ante illam; vel sejunasse mense Rhamadan in Mecca: vel publicitus successorem in Imperio Alym, vel alium nescio quem instituisse; vel Abubacram in peregrinatione Principatu ipsiassè: vel cum aliis in extremo suo morbo sine Abubacero preces persolvisse. Plura etiam illi miracula quosdam Mahumetanos asserere; cujusmodi sunt; nubem Mahumeto semper umbraculum fecisse: cùm ambularet, vestigiæ pedum in petris, non autem in arena reliquisse. Solem retrogressum fuisse, ut posset Aly persolvere preces pomeridianas, quas omiserat, ne Mahumetum in sinu suo dormientem expergeret: eundem Alym in terra manum suam expandisse: ut super eam transiret exercitus: eum verò mula super eam transiret; imprecatum illi fuisse (scilicet Mahumetum) his verbis: Abfcedat Deus generationem tuam: & mulam illam non amplius peperisse. Hæc assermat Ahmed, à sapientioribus Moslemis rejici, quippe quibus nulla legitima historia, vel traditio suffragetur; per quod insert, Doctores Moslemos distinguere vera à falsis, ac propterea fidem illis esse adhibendam. Deinde asserit, eosdem Doctores, qui de rebus Mahumeti, & de Alcorano, alii que

ad Mahumeticam sectam spectantibus tractant, talem de his scientiam, ac certitudinem habere, qualis apud alios non reperitur. Hoc etiam apud alias gentes invenire. In qualibet enim secta vel natione, plura habentur, ac tenentur ex propriis Auctoribus, quae apud alios ignorantur: cuiusmodi sunt apud Iudaeos historiae Hillelis, & Sammai, & aliorum ex Doctoribus ipsorum, quae apud alias gentes ignotae sunt: & apud Christianos historiae quaedam Apostolorum, & Constantini, & Concilii Niceani, & aliorum Conciliorum Universalium, quae à Doctoribus Christianis pro certis ac notis habentur, quamvis ab aliis ignorentur. Imò in ipso Mahumetanismo multa norunt viri docti, & ad vitam, & res gestas Abu-baeri, & Omaris, & Othmanis spectantia, quae pro indubitatis habent, quamvis apud alios sint penitus ignota. Postremo cum demonstrasset Auctor, res gestas eorum, qui post Mahumetum regnaverunt, diligentissimè à multis descriptas fuisse, & apud plurimos vulgatas, quamvis ab aliquibus ignorentur: res item ad varias scientias, & facultates spectantes à primis eorum Auctoribus traditas, tanto studio ab eorum sectatoribus collectas, ac servatas fuisse, licet plures eorum ignari reperiantur: ita subdit: *Quid dicendum erit de eo, qui apud aescelas suos habetur superior omni sapiente, & sublimior omni Rege: & ipsi studiosissimi sunt omnium mortalium in cognitione rerum, quae ad eum spectant, & in earum veritate probanda; & in iis, quae falsò de illis asseruntur rejiciendis solertissimè: itaut plures libros conscripserint de narrationibus omnium, qui aliquid de eo tradiderunt: & in illis libris scripserunt res gestas illius; legitima ab iis, quae suspectae erant, discernentes. Et in hoc incubuerunt, tantamque diligentiam adhibere, ut nihil simile reperiat in ulla gente, & ne in aliis quidem Mahumetanis praeter hos, qui huiusmodi historias scripserunt: & hoc, quia ipsi peritiores fuerunt rerum Prophetae sui, quam ullus alius rerum illius, cuius se aescelam proficeretur: & quia ipsi melius cognoverunt veritatem, vel mendaciam eorum, qui eas scripserant, vel tradiderant; quam quilibet alius veritatem, aut falsitatem ejus, qui aliquid scripserat, vel tradiderat de eo, cuius aescelam se proficebatur. Cum vero illud, quod ipsi scribunt de Sectariis suis; & in quo simul conveniunt & definiunt esse verum, non sit nisi verum: multò magis patet, illud quod hi definiunt esse verum, & in eo simul conveniunt, fore verum. Porro loquendo generaliter de narrationibus Libri, seu Auctoris, qui inscribitur*

المحجبن *Alshabikîn* (idest, Duo Veridici) in quibus conveniunt Docti, & definiunt esse veras; sunt pauca quaedam, de quibus disputant inter se. Et miracula omnia, quae retulimus de Propheta-

Mahumeto, quae sunt in libro, qui inscribitur *العجاج* *Alshahab* (idest, Verax, seu Veridicus), referuntur communiter ab omnibus Doctis, & vulgata ac nota sunt apud eos, & tanquam vera ac certa decernuntur; nec sunt de eorum genere, de quibus soleant disputare. Et per hanc viam incedunt periti, quia eam norunt, & ipsi sciunt, quis notitiam habeat de illis. Haec autem sunt duae viae ad asserendam veritatem horum miraculorum *التواتر العام والتواتر الخاص* traditio scilicet generalis, & traditio particularis.

Tertia vero via est *التواتر المعنوي* traditio signi-

ficativa: & haec est eorum rerum, in quarum notitia & scientia conveniunt universales nationes, seu partes. Etenim homines audiunt aliquando narrationes separatim factas de collocutionibus, quae simul collectae in unam rem conveniunt. Ita audierunt narrationes divivim factas de forisidine Omaris, & Cbaledi filii Alyalidi, & huiusmodi: itemque de scientia Hippocratis, & Galeni, & similibus in medicina: & ex conjunctione harum narrationum resultavit scientia necessaria, quod de tali persona haec prae-dicarentur; licet unaquaeque harum narrationum separatim sumpta non efficiat scientiam. Verum tamen est, ea, quae in una collocutione dicuntur, non ab uno tantum, sed à multis haberi; deinde per traditionem. Et ex hoc capite oritur scientia absoluta de fide, & morte, & aliis huiusmodi, ex quibus provenit relictio necessaria ad scientiam absolutam, qualis est scientia, quae homines sciunt, Chadaigen, & Asian, & alias, fuisse Matres fidelium: & Phateman & Zaineban fuisse filias Mahumeti. Hoc ita cognito, haec narrationes, & alia quampurima (de rebus Mahumeti) sunt sine comparatione plures, quam haec, quae habentur de his singulari: & earum relatio est gloriosior, major, & excellentior, quam relatio narrationum istarum. Haec autem omnia continent, quòd Mahumetus filius Abdallah operabatur signa excedentia consuetum morem, & mirabilia magna, qualia de nullo homine referuntur. Et scientia Moslemorum in hoc major est, quam scientia Scripturalium, in eo quod scribunt de miraculis Moysis, & Jesu, & aliorum. Nam exemplaria, seu libri miraculorum Mahumeti praeter Alcoranum, sunt multò plura sine comparatione exemplaribus Pentateuchi, & Evangelii, quamvis utrumque horum superet libros Prophetarum. Nam Pentateuchus non fuit servatus totus & integer ab universitate filiorum Israel, quemadmodum servat, & custodit Alcoranum universitas Moslemorum. Et in destructione Jerusalem admodum pauci fuerunt, qui conservarent illum; itaut disceptent homines, quomodo de-reverent ad nos exemplaria ejus. Et similiter Evangelium pauciora habet exemplaria, quam miracula Mahumeti. Quòd si dicant Christiani: Hi nostri sunt sancti, & operati sunt miracula, qualia de Apostolis narratur: Respondebimus, etiam socios, & aescelas Mahumeti fuisse sanctos, & parasse miracula majora, quam Apostolos, & alios ex aliis gentibus. Fuit enim ex his, & qui transveheret exercitum super aquas: & qui biberet venenum mortiferum: & per cuius preces Deus suscitaret mortuos: & qui multiplicaret cibum & potum. Et libri, qui tractant de honoribus Sanctorum, majora continent circa hoc, quam sint apud Scripturales. Et ipsi transcribunt res Prophetarum, & Sanctorum ex libris, qui sunt apud eos: qualis est liber *Alhannum* Apostolorum, & volumen libri Regum, & huiusmodi: & nullum proferunt argumentum ad probandam integritatem exemplariorum eorum, quin argumenta Moslemorum, quibus probant id, quod scribunt de Propheta suo, & de sociis, & aescelis ejus, clara sint, & fortiora.

Quarta via est, quòd horum miraculorum, quae commemoravimus, quaedam facta sint coram multis: quale fuit cum multiplicavit cibum in bello Fovee, &c. Omnes autem illi erant probi, & Parado destinati: neque agnosci poterat inter eos ullus, qui de Mahumeto vel unum mendacium proferret. Pars autem eorum, qui ea miracula viderant, nar-

vabant ea coram aliis, qui item presentes fuerant: & hi aliis referebant, & illi aliis, & alter alteri ea confirmabat: & unus ea narrabat, sicut narrabat alius, absque eo quod ante in hoc convenissent, aut alter alterum docuisset. Qualitates porro Mahumeti coegebant hominem, ut ea, quae de eo referebantur, confiteretur, & non negaret. Nos autem non ignoramus id, quod convenis consuetudini indita à natura, quia Deus homines creavit; & morem, quem semper tenuere majores hujus gentis (id est Arabum) profecti veritatem, eamque probandi, & profecti hujus rei convenientiam, ac necessitatem; quantoque studio caventur mentiri aliquid de Propheeta suo, quantumque piaculum hoc existimarent, cum valde vulgatum esset apud eos, ipsum dixisse: Qui delibaturum aliquid de me mendaciam protulerit, preparatur ei sedes in Gehenna. Nos porro scimus, ipsos non profecturos fidem suam illi, quem scirent mentiri de eo, & illud de eo narrare, quod ipsi testes forent, esse falsum. Cum igitur in hujus rei confessione convenirent, & in his, quae de Propheeta suo per traditionem aliorum ad alios accepta erant, absque eo quod ullus eorum ea negaverit: absolute convincitur, illos ita concordasse fuisse in relatione harum rerum, sicut concordasse fuerunt in relatione Alcorani; & legum per traditionem acceptarum. Quod si vulgus eorum non fuit ita attentum ac sedulum ad citò discendum, vel intelligendum Alcoranum: nihilominus alius illic dicebat, ac docebat; & alius ab illo, qui didicerat, audiebat: neque alter alteri negabat lectionem esse veram: & hic docebat illum Orationem, quae in meridie quatuor inclinationibus, in vesperti tribus, & in aurora duabus persolvenda erat: & ille acquiescebat ei tanquam veraci, & ex eo quod alter in alterius dicto circa hoc acquiesceret, consistat de consensu, & concordia eorum in illo. Et hoc est summum, quod probari possit per traditionem. Et ita quod verulerant de legibus, & miraculis Mahumeti, & demonstrationibus ejus prater haec, si quid erat, quod unus improbare vel negaret, resistabat illud coram alio, neque conveniebat in eo: (& si hoc fecerunt posteriores socii Mahumeti; quanto magis putandum est fecisse eos, qui praecesserunt?) veluti cum disceptaretur inter eos, utrum Mahumetus clara voce proferret formulam بحم الله In nomine Dei, nec ne: & an semper perseveraret in precibus Aurora; an verò identidem hoc faceret, juxta id, quod casus ferebat: & an unica id tantummodo vice faceret, ac deinde omitteret. Haec autem est una ex rebus levissimis, ac facillimis: omnes quippe conveniunt, bonam esse orationem tantum illius, qui in ea diu perseverat; quàm ejus, qui non diu perseverat: & illius, qui clara voce orat, quàm illius, qui tacite, submissèque precatur. Verùm cum disputant de eo, quod fecit Mahumetus, disputant de judicio (id est de eo, quod edicit sub iudicium, seu disceptationem). Et certum est per hoc, quod illud clarum est & manifestum apud Moslemos de Propheeta suo, neque negatur ab ullo ex sapientibus ejus; in hoc omnes conveniunt. Hujusmodi est Alcoranum, & sanctiones clarae, & vulgatae: horum enim relatio est major, quàm earum rerum, quae habentur de Prophetis, & Sapientibus, Regibus, & Monachis, seu Religiosis. Porro qui rectè tractaverit hanc quartam viam, magnam percipiet ex ea scientiam certitudinalem & absolutam de

veritate horum miraculorum, quae fecit Mahumetus: & idem statuo de tribus viis jam dictis; nos porro jam commemoravimus, ejus, & quod magis necessarium est hominibus ad cognoscendum Deum, ipsum Deum facilitate demonstrationis hominibus, magis quàm aliarum rerum. Necessitas autem hominum ad cognoscendam veritatem Legati (id est Mahumeti) gravior est, & major omni aliarum rerum necessitate. Per hoc enim felicitatem suam consequuntur in futuro saeculo, & à poena liberantur: per quod provident hominibus bonum in vita, & in morte.

Quinta via est, ut dicamus: nullum reperiri Sapientium librum, in quo non tradantur sufficientia miracula Mahumeti. Libri interpretum Alcorani, & Historiographorum, & praesertim eorum, qui de Mahumeti Vita, praelis, aliisque rebus gestis scripserunt: libri etiam Annalium, & de Jurisprudencia, referunt hujusmodi miracula: nec tamen intentio Auctorum, qui de Jurisprudencia scripserunt, fuit miracula referre, sed judicia pertrahere, quorum occasione, etiam miracula sibi nota tradiderunt. Pleni item sunt his miraculis libri Mathematicorum, & Metaphysicorum: & cum auctoritas cujuslibet generis horum Auctorum gignat scientiam certitudinalem; quanto magis viget eam, si omnes simul sumantur? Hac autem via, & alia, veluti via confessionis, & confirmationis, seu verificationis Doctorem, & Historicorum, & alia, ostendunt quandoque successivam traditionem generis communis miraculorum consuetudinem excedentem: haec verò est omnium paucissima. Aliquando autem

ostendunt traditionem genericam; cujusmodi est, quod traditur de multiplicatione cibi & aquae ad purificationem, & potum. Aliquando traditionem specificam: cujusmodi est, quod refertur de fluxione aquae à digitis ejus, & saturatione magna turbae cum exiguo cibo. Aliquando tandem singularis individui: quale est quod traditur de gemitu trunci palmarum ex affectu ad eum; & alia hujusmodi. Et quoties homo fixerit obtutum mentis in hoc, & perpenderit, quantum opus est, vim probationis ejus, comparatione facta cum rebus similibus, augebitur scientia certitudinali; & liquidd cognoscat, scientiam hujus rei clariorem esse ac manifestiorem, quàm sit quavis alia scientia, quam habere possit de historiis per traditionem acceptis. Nulla autem scientia haberi potest in Mundo de hujusmodi historiis, quin scientia de miraculis Mahumeti, & de legibus religionis ejus, non sit manifestior. Et nihil habetur de aliquo ex Prophetis, & Regibus, & Sapientibus, & Senioribus praecedentibus; aut de dictis, factis, & influentis vitae eorum, quin scientia, quae de rebus Mahumeti habetur, clarior sit, & manifestior. Neque aliquid scitur per traditionem de iis, quae nunc reperiuntur (exempli causa de regionibus remotis, quales sunt Chaldaea, Chorasana, India, Sina, & Hispania respectu Syriae; Africa respectu Syriae, Chaldaea, Chorasana, & India; & Chorasana respectu Syriae, Chaldaea, & Aegypti; & India respectu Chaldaea, & Syriae, & hujusmodi) quin notitia hominis de statu Moslemorum in Oriente, & Occidente; & de religione eorum, & de eo, quod narrant de Propheeta suo, & de miraculis, & legibus ejus, clarior sit, & manifestior. Ex quo constat, nihil esse in rerum natura, de quo habeatur notitia per traditionem, & frequentem com-

memorationem, quin ea, quæ habetur de Mahumeti miraculis & legibus, major sit, & excellentior; ut verum comprobetur dictum. Altissimi in Alcorano: Ipse est qui misit Legatum suum cum direccione, & religione vera, ut manifestaret eam supra omnem religionem: & Deus est testis sufficiens. Injussimodum verò manifestatio religionis illius super omnem religionem in scientia, probationibus, & declarationibus, utique habetur ex manifestatione miraculorum, & demonstrationum ejus. Hoc verò perficitur per scientiam, seu notitiam illius, quod refertur de miraculis Mahumeti, quæ sunt loco demonstrationum; & intenditur per demonstrationem. Hanc autem religionem manifestavit jam Deus scientia, probationibus, ac declarationibus super omnem religionem, quem admodum manifestavit virtute militari, auxiliis, ac victoriis. Et laus his Deo Domino saculorum: nullum est argumentum, quod aliquid probari possit, quod non agnoscat multis vicibus plurificatum ad probanda hæc miracula, quæ Deus operatur per Mahumetum.

Sexta rursus, quod viri docti conscripserunt multa volumina de miraculis ejus, & signis demonstrationis, quæ referuntur in historiis; & plures de his libros ediderunt. (Hic verò Auctor enumerat multos Scriptores, qui de miraculis, Vita, & legibus Mahumeti scripserunt: qua occasione eorundem reoquit, & Lectori ad nauseam obtrudit; repetens omnia ficticia miracula illa per compendium, quæ alibi prolixius enarraverat). Et hoc præter miracula, & signa demonstrativa suspeditata ab Alcorano, quæ plures ex Moslemis collegerunt, commemorantes notas, & species eorum, de quibus fusijs alibi tractatur: ita ut planum faciant, reperiri in Alcorano supra decem millia miraculorum. Et hæc etiam, præter ea, quæ sunt in libris Judæorum, & Christianorum, in quibus referuntur facta Mahumeti: & præter id, quod habetur in lege ejus, cum qua missus fuit à Deo; & præter notas, & epitheta gentis illius.

Repetit deinde multa, quæ antea dixerat de signis, ac probationibus prophetiæ Mahumeti, & præsertim de ultione, quam Deus sumpsit de inimicis ejus, ac de felicitate, quam concessit iis, qui in eum crederent: id quod alius etiam Prophetis antea evenerat.

## CAPUT NONUM.

Respondetur ad argumentum miraculorum, & ad ea, quæ Moslemi afferunt pro illis asserendis.

Hæc omnia, quæ de Mahumeto miracula à Moslemis afferuntur, possumus absolute negare, & quidem rotundis verbis negamus, his argumentis.

Primo. Mahumetus ipse in Alcorano, ut supra vidimus, sæpè sæpius ut miraculum aliquod patrarat ab Arabibus requisitus; semper id recusavit, illis rationibus, quas jam superius attulimus. Imò introducit, ut vidimus, Deum ipsum affirmantem, se non misisse illum ad miracula faciendam, sed ad homines ammonendos, rectamque religionem illis prædicandam. Quomodo ergo consistere potest hoc cum eo, quod Moslemi tam fidenter pronunciant: nullum unquam Prophetam plura, aut majora miracula fecisse, quam Mahumetum?

Secundo. Si in Alcorano adeò jactat Mahumetus & toties repetit, & recoquit id, quod revera nullum erat miraculum: ut victoriam Bedenssem, & somnium nescio quod casu verificatum: quid de tot, tantisque miraculis superius enarratis fecisset, si vera fuissent? quantum se in illis jactasset? præcipua certe non tacuisset, saltem illa, quæ viderentur, qui ab ipso aliquod signum exigebant; quos, impossibile est, ea non vidisse, cum coram innumera multitudine toties patrata fuerint. Et tamen nihil unquam meminit de arboribus ambulatois: nihil de lapidibus, montibus, & glebis ipsum salutantibus: nihil de bestiis loquentibus, & secum confabulantibus: nihil de tam frequenti aquarum, & ciborum multiplicatione: nihil de tot aliis mirabilibus, quæ Doctores Moslemi Prophetæ suo invito, & reclamanti assignant. Evidentissimum hoc est argumentum, nihil horum illum fecisse.

Tertio. Pleraque eorum, quæ referuntur, cum per se levia sint, ridicula, & omni fide indigna: eorum etiam, quæ aliquid veri miraculi redolent, licet paucissima sint, ostendunt vanitatem. Quid porro magis ridiculum, quam gemitus ille & ejulatus puerilis trunci aridi in Oratorio Medinensi, eò quod Mahumetus in concionando non amplius sibi humoris interetur? quid improbabilius, quam per Abu-Horairæ, quæ dactylifosida dici poterat, tantam dactylorum copiam ex se per tot annos effudit? quid levius illa bestiarum, lapidum, montium, glebarum salutatione, familiarique collocaione?

Quarto. Hæc miracula adeò variis, & sæpè contrariis modis referuntur, etiam ab iisdem, qui testantur, se ea vidisse; ut ex hoc tantum existimari possint esse commentitia. Plura hujus generis superius exempla retulimus: quæ obrem supervacuum esset hic eadem repetere.

Quinto. Omnia referuntur ex auditu: & sæpè relatio defertur ab uno ad alium per octo, vel decem generationes: qua in re nemo ignorat, quam facile res veniantur, & in quam diversas formas immutentur. Id quotidie docet experientia: sæpè enim, quod ab ore primi exiit culex; in ore tertii, vel quarti jam crevit in camelum. Nunquam video, Auctores Moslemos asserere legitimam aliquam scripturam, vel librum alicujus, quem confecti eodem tempore vixisse, quo miracula illa facta esse narrantur. Et quamvis asserant, non tamen certum esset, librum illum esse legitimum: quemadmodum certum est, etiam apud Moslemos, libros Evangeliorum esse legitimos, & scriptos ab iisdem, qui plerumque præterentes fuerunt iis, quæ in ipsis scribuntur: & idem dico de Pentateucho, aliisque Sacris Veteris, Novi-que Testamenti Codicibus. Quotidie porro experimus, multos libros prodire sub nomine Auctoris alicujus antiqui, qui revera spurii sunt, vel suppositi: & ab aliquo sycophanta recenter conscripti. Omnia hæc habentur per traditionem: Dixit talis, se audivisse à tali, qui audierat à tali, qui asserbat sibi dictum fuisse à tali, qui audierat talem affirmantem, se vidisse hoc, vel hoc, tali, vel tali modo fieri à Mahumeto. Sed illius, qui vidit, nullus liber in medium producit. Ridiculum sanè, atque insulsum historis scribendi genus. Hæc accedit, eorumdem, qui afferuntur vidisse, verba à diversis Auctoribus diversimodè, & non raro repugnantibus inter se modis referri, ut supra vidimus. Hic verò Lectorem admonere, formulam illam, quam passim Scriptores Mahumetani ponunt in ore testium,

quos adducunt, nempe *رأيت* *Yidi*, vel, *رأيت* *Yuro per Dem me vidisse*, desumptam esse ex disciplina Rabbínica Judaeorum. Eodem quippe modo Rabbini allegant in Thalmude testes suos. In Bava Bathrà pag. 74. circa medium ita legimus: *Rabbi Siphra narravit mihi: Aliquando cum essem in navi, vidimus quemdam piscem, qui caput extollebat super aquas; & habebat cornua, & erant incisæ in eis hæc verba: Ego sum creaturæ minimæ, quæ sunt in hoc Mari. Et nihilominus erat longitudinis trecentarum leucarum (nimirum mille, ac ducentorum milliarium Italicorum) & ingrediebatur in os Leviathan, ut esset ei cibus unius diei. Ibidem cap. Halsephina, pag. 73. non longè à principio ita legitur: Dixit Rabba Bar-Chanà: Aliquando navem ascendimus, & vidimus quemdam piscem, in cuius nares ingressus est vermiculus Tinna, à quo occisus piscis, à maris procella in aridam projectus tanto impetu, ut sexaginta Urbes maritime subversa sint. Alia verò sexaginta urbes cibaverunt se carne illius: & quod reliquum fuit, alia sexaginta Urbes sale condierunt. Ex una autem pupilla oculi ejus trecenta dolia olei impleverunt. Completo verò anno, iterum per eadem loca transeuntes, vidimus homines fecantes ossa illius, ex quibus eadem Urbes restaurata sunt. In Codice Chetubbot de Contractibus dotalibus cap. 3. pag. 111. sic legitur: Dixit Rabbi Jacob Bar Dosai: Ex Lud in Ono tria milliaria sunt. Aliquando surrexi in crepusculo, & ambulavi in melle ficuum usque ad talos. Dixit Rife Lakise: Ego me vidi terram Zippuri fluentem lacte, & melle, & erat mille & viginti quatuor milliaria. Dixit Rabba Bar-Chanà: Ego vidi totam terram Israël fluentem lacte, & melle. Alia hujusmodi fabulorum Rabbinearum portenta, vide in Bibliotheca Rabbínica Eruditissimi Viri D. Julii Bartolocii Abbatis ex Ordine Cisterciensis Reformati: qui in rebus Hebraicis fuit temporum nostrorum Phoenix. Hinc intelliges, quales Magistros Moslemi Doctores habuere.*

Sexto. Consuetudo mentiendi, vel errandi Arabum in narrationibus suis (quamvis Ahmed eos omnium mortalium veracissimos prædicet) præcipuum est argumentum, eos maxime in his miraculis recensendis mentitos fuisse. Quam perscriptam & audaci fronte confinxere lucem illam portentosam ab Adamo usque ad Mahumetum per omnes generationes diffusam, cujus ne minimum quidem vestigium, vel in Sacris literis, vel in historiis Gentium reperitur? Quam impudenter communi calculo affirmant, Judæos, & Christianos Mahumetum venturum expectasse; & in Pentateucho, & Evangelio illum, etiam proprio nomine expresso, prædictum fuisse? Omittit monstrosas nugas, & portentosas fabulas in historiis Ade, Noë, Abraham, Davidis, Solomonis, S. Georgii, & aliorum, quibus Mahumetanorum libri referuntur sunt, & quæ à recentioribus Moslemis ex documento Apostatarum Judæorum, & Christianorum aptè cognite, omnem illis de Majoribus suis fidem detrahare possent, nisi in errore suo nimis obfirmarentur. Unum hic sufficit exemplum celeberrimi Expositoris Thelabienis: qui explicans Suram quintam *للأمة Mensa*, ad ea verba vers. 13. *ولقد*